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FESTIVALUL INTERNAȚIONAL  
DE TEATRU DE LA SIBIU S-A 

MUTAT ÎN ONLINE
S-a redeschis „Litoralul Ar -
dea lului”, așa cum este de nu -
mită sta țiunea Ocna Sibiului

JUDEȚ

Stațiunea Ocna Sibiului, denumită 
și „Litoralul Ardealului”, și-a re-
deschis „porțile” pentru turiștii care 
vin din toate colțurile țării pentru 
apa sărată şi caldă, dar şi pentru 
beneficiile nămolului. 

Odată cu vacanța de vară, cei mici 
se pot bucura din nou de magia 
spectacolelor de animație. Actorii 
sibieni s-au întors gradual la 
scenă, după două luni de activitate 
online și repetiții la distanță. 
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Teatrul GONG își  
redeschide cortina 

Victor Diaconescu, antrenor personal: 
Fitness-ul a devenit o pasiune și nu am mai reușit  
să mă dezlipesc de el

Evenimentul care de 27 de ani deschide Sibiul spre lume și lumea spre Sibiu, rescrie istoria și 
devine primul mare festival de artele spectacolului din Europa Centrală și de Est care are loc, 
în acest an, exclusiv în mediul digital. Timp de 10 zile, FITS 2020, ediția specială #online „Pu -
terea de a crede / Empowered”, aduce în casele spectatorilor 138 de evenimente din 30 de țări, 
de pe cinci continente. Peste 14.400 de minute de teatru, dans, muzică, circ contemporan, 
conferințe, dezbateri, spectacole lectură și spectacole pentru copii vor fi difuzate gratuit, din 12 
până pe 21 iunie, pe site-ul oficial FITS. 

CULTURĂ

SPORT
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Victor Diaconescu și-a descoperit 
pasiunea pentru sport de la o vârstă 
fragedă, când  pe clasa a III-a a în-
ceput să joace baschet, la juniori, în 
cadrul Clubului CSS Sibiu. Fitness-ul 
la descoperit pe clasa a IX-a, 
deoarece își dorea să își îmbună -
tățească calitățile fizice și să devină 
unul dintre cei mai buni bas -
chetbaliști. Este originar din Sibiu, 
oraș unde a ales să rămână și să 
profeseze după absol virea unui mas-
terat la Facultatea de Edu cație Fizică 
și Sport din cadrul Uni versității „Lu-
cian Blaga” „Între timp fitness-ul a de-
venit o pasiune și nu am mai reușit să 
mă dezlipesc de el.”
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Când ne pierdem 
în detalii... 

De câteva zile am observat că 
spațiul online e confiscat de 
discuțiile internauților ce consideră 
de-a dreptul hilară decizia Guvernu-
lui de a deschide casele de pariuri, 
dar nu și bisericile. Am asistat timp 
de mai multe zile la o dispută cu ar-
gumente pro și contra a ambelor 
tabere. Prima tabără: preoții și 
credincioșii care au făcut front 
comun și au primit sprijinul opoziției, 
decisă să arunce actuala guvernare 
într-o zonă gri a necredinței și a 
imoralității. Ceea de-a doua tabăra: 
ceea a jucătorilor împătimiți și a oa-
menilor de afaceri din acest seg-
ment, care au primit sprijinul 
susținătorilor actualului Guvern, 
deciși să convingă opinia publică că 
actuala situație economică impune 
o astfel de măsură atât de necesară 
bugetului șubrezit de perioada 
grea... 

Fiecare tabără a venit cu propriile 
argumente și a ținut să explice tu-
turor celor implicați în această 
înflăcărată dispută, că educația, cul-
tura și credința stau la baza unor 
decizii de acest gen. Povești!!! 

M-am gândit mai multe zile la rând 
rând cui să dau dreptate? Și mi-am 
amintit de o veche povestioară care 
spunea că la un primar au ajuns doi 
vecini ce se certau mereu din pric-
ina unui teren. Fiecare spunea că 
aceea bucată de pământ ar trebui 
să fie proprietatea lui. Cel mai gu-
raliv a spus primarului că e tare 
supărat cum de a îndrăznit să îi dea 
dreptate vecinului său, din moment 
ce la nici două zile și lui i-ar fi spus 
că are dreptate. Pentru a nu aprinde 
și mai mult conflictul, primarul a 
decis să îi ducă pe cei doi la fața 
locului și să asculte împreună glasul 
pământului. Zis și făcut, au mers toți 
trei și primarul le-a cerut să își plece 
genunchii și să asculte glasul 
pământului pentru a ști cine are 
dreptate. Cei doi vecini au făcut 
ochii mari, s-au aplecat și au ascul-
tat timp de mai multe minute, dar nu 
au auzit nimic. Într-un târziu unul 
dintre ei, curios, l-a întrebat pe pri-
mar ce zice pământul? Al cui e? La 
care primarul le-a răspuns luminat 
în privire: pământul zice că nu e al 
vostru ci că voi sunteți al lui!

Editorial

Daniel Supţirel

FITS S-A MUTAT ÎN ONLINE 

Organizată sub Înaltul Patronaj al Pre șe -
dinției României, ediția specială FITS din 
acest an va aduce pe „scena online” a festi-
valului unele dintre cele mai mari spectacole 
ale lumii, recunoscute și premiate la nivel 
internațional. Gândit pe o structură similară 
celei deja consacrate de-a lungul celor 27 de 
ani, festivalul din acest an va avea nu mai 
puțin de 13 secțiuni distincte: teatru, dans, 
outdoor, circ contemporan, muzică, operă, 
film, conferințe speciale, Therme Forum, 
Bursa de Spectacole, Platforma doctorală, 
dar și o nouă secțiune, „FITS for KIDS”, 
dedicată celor mici. Programul fiecărei zile 
de festival va începe la ora 9:30 dimineața și 
se va încheia la ora 24:00. Toate eveni-
mentele vor fi redifuzate pe timpul nopții pen-
tru spectatorii de pe alte fusuri orare, de pe 
cele cinci continente de unde FITS a selectat 
spectacole: Asia, America de Nord, America 
de Sud, Australia și Europa.   

„Ceea ce la început părea de neimaginat, 
devine realitate. Am reușit împreună cu în-

treaga echipă pe care o am alături să dăm 
sens unei idei care părea de neconceput 
acum două luni. O ediție a festivalului care 
să ne readucă împreună, pe toți cei cărora 
ne e dor de frumos, în poate cea mai mare 
sală de spectacole în care ne-am întâlnit 
până acum: online-ul. Îi vom avea alături pe 
unii dintre cei mai mari artiști ai lumii din toate 
timpurile, cu spectacole pe care nu am fi 
putut poate niciodată să le aducem în festi-
val, pentru că nu avem încă nici scenele nici 
resursele materiale necesare.  

Dar iată, online, îi putem avea alături, pe 
unii dintre marii creatori ai lumii cu spectacole 
absolut năucitoare, dintre care amintesc o 
foarte mică parte aici: Bob Wilson, Peter Sel-
lars, Thomas Ostermeier, Akram Khan, 
Sasha Walz, Hideki Noda. Nu vor lipsi din 
programul ediției nici creațiile lui Silviu 
Purcărete, Sidi Larbi Cherkaoui, Pippo Del-
bono, Lev Dodin, pentru ca cele zece zile 
petrecute alături de noi, din sufrageria dum -
neavoastră, să vă aducă toată bucuria de 

care aveți nevoie.  
Universități de prestigiu se vor întâlni și în 

acest an în cadrul Platformei doc tora le, 
Therme Forum va aduce, într-o serie de cinci 
sesiuni de discuții, arhitecți consacrați, lideri 
culturali și formatori de opinie din marile 
orașe ale lumii. Suntem bucuroși că nu am 
întrerupt firul acestui festival și că puterea de 
a crede va da continuitate Sibiului în ceea ce 
înseamnă credibilitatea câștigată prin cul -
tură, prin excelența dialogului și diversitatea 
ofertei culturale.  

Vă așteptăm cu mare drag alături de noi, 
în toată această aventură care ne va read-
uce în cele din urmă din nou în sălile de 
spectacol. Bucurați-vă de acest dar uriaș și 
unic pe care vi-l aducem din 12 iunie” Con-
stantin Chiriac, Președinte FITS  

Festivalul Internațional de Teatrul de la Sibiu 
este organizat de Teatrul Național „Radu 
Stanca” Sibiu. Primăria Municipiului Sibiu 
este principalul finanțator al evenimentului. 

Evenimentul care de 27 de ani deschide Sibiul spre lume și lumea spre Sibiu, rescrie 
istoria și devine primul mare festival de artele spectacolului din Europa Centrală și de 
Est care are loc, în acest an, exclusiv în mediul digital. Timp de 10 zile, FITS 2020, ediția 
specială #online „Puterea de a crede / Empowered”, aduce în casele spectatorilor 138 
de evenimente din 30 de țări, de pe cinci continente. Peste 14.400 de minute de teatru, 
dans, muzică, circ contemporan, conferințe, dezbateri, spectacole lectură și spectacole 
pentru copii vor fi difuzate gratuit, din 12 până pe 21 iunie, pe site-ul oficial FITS. 
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Procedură de achiziție pentru 
amenajarea parcului Tilișca 

“Inițial, am organizat mai multe proceduri 
de achiziție pentru realizarea proiectului 
tehnic, dar fie nu am primit oferte, fie oferta 
primită nu a fost conformă. Procedura pe 
care o lansăm acum include și execuția 
lucrărilor și, astfel, sperăm ca acest proiect 
să genereze mai mult interes pentru firmele 
de construcții. Este un proiect foarte impor-
tant pentru Sibiu prin care zonele verzi din 
oraș se vor extinde cu peste 6 hectare. Îmi 
doresc să se materializeze cât mai repede și 
de aceea invit firmele interesate să participe 
la licitație.” a declarat Astrid Fodor, primarul 
municipiului Sibiu. Procedura de achiziție se 
va desfășura pe platforma publică de achiziții 
SICAP, iar ofertele se pot depune până în 
data de 15 iulie. Proiectul are o valoare 
estimată de 13,2 milioane de lei, iar amena-
jarea parcului va presupune lucrări de 
infrastructură precum amenajarea terenului 
și crearea unor scări de acces în parc din-
spre strada Săcel, realizarea rețelelor de apă 
și canalizare, inclusiv a unui sistem automa-
tizat de irigații și a unor toalete publice cu igi-
enizare automată, amenajarea sistemului de 
iluminat public, cu corpuri eco-eficiente cu 
LED, o parte din stâlpi fiind prevăzuți cu 
camere video de supraveghere, prize de 
încărcare a aparatelor electronice și hotspot-
uri WI FI pentru internet gratuit și modern-

ADRIAN BIBU A LANSAT CAMPANIA 
„FII PRIMARUL SIBIULUI!“

Consilierul local PNL Adrian Bibu, a lansat 
prin intermediul blogului sau “<Sibibu> - 
Sibiul lui Adrian Bibu” campania „FII PRI-
MARUL SIBIULUI!“, prin care îi invită pe si-
bieni să-i scrie. În doar o săptămână, potrivit 
unui comunicat de presă, i-au fost adresate 
217 mesaje. Este vorba, în general, despre 
mesaje care privesc infrastructura (străzi și 
lucrări de modernizare în cartiere, amenajare 
de parcuri și zone verzi, investiții în infra -
structură educațională și edilitară etc), dar 
sunt și numeroase sugestii cu privire la cir -
culația publică (trafic rutier, piste de bicicliști) 
și propuneri de mari investiții. 

“<FII PRIMARUL SIBIULUI!> este un în-
demn la dialog, iar mesajele primite îmi 
confirmă interesul sibienilor de a participa la 
deciziile care privesc orașul. Deloc surprin -
zător,  ideile sunt foarte bune și mă bucur că 
sibienii percep demersul acesta ca pe o 
formă sinceră de implicare” – spune Adrian 
Bibu, consilier local PNL. 

Campania „FII 
PRIMARUL SIBIU-
LUI!“ a fost lansată 
în scopul de a oferi 
o platformă de dia-
log despre viitorul 
orașului, iar mesa -
jele de la sibieni 
reprezintă doar o 
etapa a acesteia. În 
paralel, repre zen -
tanți ai mediului de 
afaceri, universitar, 
ai ONG-urilor și ai 
altor organizații, 
precum și perso -
nalități publice lo-
cale din diferite 
do menii vor primi 

invitația de a-și spune părerea cu privire la 
viitorul Sibiului. Pe marginea fiecărei infor -
mații comunicate se va face  o analiză refer-
itoare la aspecte legale și financiare, iar la 
final toate detaliile vor fi cuprinse într-un doc-
ument public. 

„Cum altfel am putea afla despre ceea ce 
își doresc cu adevărat sibienii pentru orașul 
lor? Cum am putea afla, spre exemplu, de-
spre faptul că foarte mulți sibieni își doresc 
să poată pedala spre serviciu în condiții de 
siguranță sau că și-ar dori un parc sau o 
zonă de agrement în cartier? Sunt multe 
propuneri și dorințe, pe subiecte diverse și 
cred că dialogul poate fi sursa soluțiilor”- 
Adrian Bibu, consilier local PNL.  

Director al Sălii Transilvania și consilier 
local, Adrian Bibu a fost nominalizat recent 
drept candidat al PNL Sibiu pentru funcția de 
primar al municipiului Sibiu. Sibienii care do -
resc să-i scrie pot să o facă pe adresa de 
email adrian.bibu@sibibu.ro.

izarea străzii Preot Bacca, între strada Is-
lazului și strada Săcel, inclusiv rețelele de 
apă și canalizare, trotuarele și iluminatul pu -
blic eco-eficient cu LED, aceasta asigurând 
accesul în parc împreună cu strada Săcel. 
Amenajarea și dotarea parcului prevede 

spațiu verde cu iarbă, arbori, arbuști și flori, 
alei pietonale și alei „verzi“, piste pentru bici-
clete, un labirint verde cu zone de relaxare, 
teren de minigolf și de sport multifuncțional , 
dar și o zonă de fitness în aer liber , o fântână 
arteziană în zona centrală a parcului și un loc 

de joacă pentru copiii cu vârsta între 8 și 15 
ani. În cadrul proiectului  mai sunt prevăzute 
o mini-tiroliană și dotarea cu mobilier urban 
a parcului. După semnarea contractului, 
firma respectivă va avea la dispoziție 18 luni 
pentru finalizarea parcului. 

Primăria Sibiu orga nizea -
ză o procedură de achiziție 
pentru realizarea proiectu-
lui tehnic și execuția 
lucrărilor de amenajare a 
parcului Tilișca.

217 mesaje în doar o săptămână!
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Redeschiderea Bibliotecii 
Municipale „St. L. Roth“ 

Începând cu data de 15 iunie 2020, bi -
blioteca municipală „St. L. Roth“ va fi re des -
chisă publicului cititor, după o perioadă în 
care instituția a fost închisă publicului larg, 
din cauza epidemiei cauzate de către coron-
avirus.  

În perioada în care biblioteca nu a func -
ționat pentru cititori, au fost realizate lucrări 
de modernizare privind accesul persoanelor 
cu dizabilități la fondul de carte, dar și la sala 

de lectură. De asemenea, au fost achi zi -
ționate cărți audio pentru persoanele cu 
deficiențe de vedere, atât pentru adulți cât și 
pentru copii, cărți ce pot fi ascultate în sala 
de lectură a bibliotecii.  

Programul de funcționare al bibliotecii mu-
nicipale „St. L. Roth“, situate în Piața Regele 
Ferdinand I, va fi de luni până joi între orele 
7:30 și 16:00, iar vinerea programul este 
cuprins între orele 7:30 și 14:00.

Proiect de dezvoltare a infrastruc-
turii de apă și apă uzată pentru 
zona de Nord a județului

Ministrul Fondurilor Europene, dl Marcel 
Boloș, primarul municipiului Mediaș, dl Ghe-
orghe Roman, directorul general al societății 
Apa Târnavei Mari SA, precum și directorul 
general din cadrul Ministerului Fondurilor Eu-
ropene, Cristian Mărișteanu, au semnat la 
Mediaș, documentele pentru implementarea 
„Proiectului de dezvoltare a infrastructurii de 
apă și apă uzată în regiunile Mediaș, Agnita 
și Dumbrăveni, județul Sibiu“, cofinanțat din 
Fondul de Coeziune, prin Programul Opera -
țional Infrastructură Mare, 2014 – 2020. Man-
ifestarea s-a bucurat de prezența vice prim- 
ministrului României, Raluca Turcan, a pre -
ședintelui Consiliului Județean Sibiu, Daniela 
Cîmpean, a prefectului județului Sibiu, 

Mircea Crețu, alături de care au participat 
majoritatea primarilor din zona de Nord a 
județului, precum și alți re pre zentanți ai 
instituțiilor județene. S.C. Apa Târnavei Mari 
S.A. va implementa proiectul în 18 Unități Ad-
ministrativ Teritoriale (UAT-uri) din județul 
Sibiu: Mediaș, Târnava, Copşa Mică, Axente 
Sever, Valea Viilor, Dârlos, Blăjel, Bra teiu, 
Șeica Mare, Biertan, Aţel, Dum brăveni, 
Hoghilag, Alma, Arpașu de Jos, Agnita, 
Bârghiș, Alţâna 

Proiectul, în valoare totală de aproximativ 
122 milioane de euro, fără TVA, își propune 
investiții substanțiale în sistemele de apă și 
canalizare din jumătatea de nord a județului 
nostru.

Contract semnat pentru achizițio -
narea de noi mijloace de transport 
în comun pentru medieșeni

Miercuri, 10 iunie 2020, a fost semnat la 
sediul Primăriei Municipiului Mediaș contrac-
tul pentru achiziționarea a trei noi troleibuze 
pentru transportul public din oraș. Valoarea 
acestor mijloace de transport este de apro -
ximativ 6 milioane de lei, iar contractul repre -
zintă prima etapă a proiectului câștigat în 
cadrul POR 2014-2020, axa prioritară 3 – 
„Modernizarea, reabilitarea și extinderea tra -
seelor de transport public electric din mu-
nicipiul Mediaș“, în valoare totală de 11 
mi lioane de euro. Cele trei noi troleibuze vor 

ajunge în municipiul nostru până în pri mă -
vara anului 2021. 

Etapa a doua a întregului proiect vizează 
modernizarea și extinderea rețelei electrifi-
cate, modernizarea și extinderea sistemului 
de ticketing, semaforizare inteligentă pe tra -
seul mijloacelor de transport în comun dar și 
reabilitarea a patru poduri pe care circulă 
troleibuzele. Această etapă se află în faza de 
evaluare a ofertelor, urmând apoi semnarea 
contractului.
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ANUNȚ 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MICĂSASA  
cu sediul în localitatea Micăsasa, Str.1 Decembrie, nr.144, Județul 
Sibiu, având datele de contact: email:pmicasasa@yahoo.com;  

tel./fax: 0374/062.141 0374/094.848,  
aduce la cunoștința crescătorilor de animale, persoane fizice sau ju-

ridice, având animalele înscrise în Registrul național al exploatațiilor 
(RNE); organizarea, în data de 22.06.2020 la ora 17:00, la sediul 
Primăriei Micăsasa mai sus precizat, procedurii de licitație publică 

deschisă cu strigare pentru închirierea  unor pajiști din domeniul public al 
Comunei Micăsasa, cu destinația de pășune pentru ovine. 

Informațiile privind organizarea și desfășurarea licitației pot fi obținute 
de la sediul Primăriei Micăsasa, de unde poate fi achizitionată și  

Documentația de licitație,  
în perioada 15.06.2020-22.06.2020. 

Cererea de participare la licitație și celelalte documente, elaborate și 
prezentate  conform Caietului de sarcini, vor fi depuse la sediul Primăriei 

Comunei Micăsasa până cel târziu în data de  
22.06.2020 ora 16:50.  

În cazul neadjudecării pășunilor care face obiectul prezentului anunt 
publicitar, procedura de licitație se va relua săptămânal, de trei ori con-

secutiv, în aceeași zi a săptămânii, la aceeași oră și în același loc. 

OCPI își reia activitatea 
 
Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară (OCPI) Sibiu va relua activitatea de relații 

cu publicul, începând cu data de 15.06.2020. Persoanele fizice și juridice autorizate să 
execute lucrări de specialitate, notarii publici și celelate categorii de persoane care au 
acces, pe bază de user și parolă, la sistemele informatice ale Agenției Naționale de Ca -
dastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) vor continua să utilizeze aceste servicii on-line. 

 
Ghișeele din cadrul OCPI Sibiu vor funcționa, începând cu data de 15.06.2020 după 

următorul program:  
Preluări acte: 
Luni - joi: 08:30 – 14:00, vineri: 08:30 – 13:00 
Eliberări acte: 
Luni - joi: 11:00 – 16:00, vineri: 09:30 – 13:30 
Program studiu acte arhivă: 
Luni - joi: 08:30 – 14:00, vineri: 08:30 – 13:00 
Informații și relații cu publicul:  
Luni - joi: 08:30 – 16:30, vineri: 08:30 – 14:00 

 
Totodată, conducerea OCPI Sibiu va programa și susține audiențe în regim normal, în-

cepând cu data de 15.06.2020. Sesizările, petițiile și memoriile vor putea fi transmise, în 
continuare, prin corespondență, folosindu-se mijloacele de comunicare electronică sau 
poșta. În vederea protejării sănătăţii cetăţenilor şi angajaţilor, toate persoanele care se 
prezintă la sediul OCPI Sibiu au obligația de a respecta normele destinate prevenirii și 
limitării răspândirii Coronavirusului (COVID-19), și anume: se va măsura temperatura per-
soanelor care intră în instituție. Este permis doar accesul persoanelor a căror temperatură 
este sub 37,3 grade C; se va utiliza covorașul special pentru dezinfectarea încălțămintei; 
se va utiliza gelul dezinfectant pentru mâini din dozatoarele puse la dispoziție; se va purta 
masca de protecție pe toată durata prezenței în instituție; se va respecta distanța de 
siguranță între persoane, conform marcajelor de pe podea.

S-a redeschis „Litoralul Ardealului”, așa 
cum este denumită stațiunea Ocna Sibiului

Stațiunea Ocna Sibiului, 
denumită și „Litoralul 
Ardealului”, și-a redeschis 
„porțile” pentru turiștii care 
vin din toate colțurile țării 
pentru apa sărată şi caldă, 
dar şi pentru beneficiile 
nămolului. Nu trebuie să 
mergi neapărat la mare ca 
să te bucuri de nisip şi de 
soare, deoarece toate aces-
tea le poți găsi în staţiunea 
aflată la doar 17 kilometri 
de Sibiu.

„Am pregătit șezlongurile pentru familii și 
cupluri păstrând distanța de doi metri între 
ele și am aplicat toate măsurile care ni s-au 
impus de autorități. Dezinfecția șezlongurilor 
are loc în fiecare dimineață înainte de ve -
nirea turiștilor.  

Partea de investiții am amânat-o în acest 
an, am mers doar pe lucrări de reabilitare, 
deoarece nu exista certitudinea de a se de-
schide sezonul, riscând să învestim banii și 
să nu îi mai putem recupera.  

La Ocna Sibiului sunt opt lacuri, dintre care 
7 sunt deschise pentru balneație, avem unul 
dintre cele mai sărate lacuri din Europa, mai 
exact Lacul Brâncoveanu și mai avem două 
lacuri cu nămol.”, potrivit lui Ionuț Costea, ad-
ministratorul SC Lacuri Naturale Ocna Sibiu-
lui SA. 

Până pe 23 august, adulții vor plăti 25 lei/ 
zi, copiii zece lei, iar parcarea va costa tot 
cinci lei. Aceste prețuri sunt, de asemenea, 
valabile, între orele 07:00 – 18:00, iar în in-
tervalul orar 18:00 – 20:00 ele scad la 15 lei 
pentru adulți, iar copiii vor avea gratuitate. 
Tarifele scad în perioada 24 august - 6 sep-
tembrie, când adulții vor plăti 20 de lei/ zi, 
copiii zece lei, iar pentru parcare se vor 
achita tot cinci lei/ zi, iar în intervalul 7 - 30 
septembrie, adulții vor plăti zece lei, iar copiii 
vor beneficia de gratuitate și parcarea va fi 
gratuită.  

Primii turiști au început să apară încă din 

primele zile de la deschidere. Chiar și în noile 
condiții de distanțare socială, în zonă pot fi 
cazați până la 6.000 de vizitatori zilnic. 

„Sunt din București, dar vin în fiecare an la 
Ocna Sibiului pentru lacurile de aici și pentru 
beneficiile acestora, deoarece eu fac sport 
de performanță de 9 ani și mă ajută la ar -
ticulații. Îmi place foarte mult aici, mai ales 
oamenii.”, a spus Diana, turistă. 

Nămolul din lacurile stațiunii Ocna Sibiului 
este cunoscut pentru proprietăţile sale vin -
decătoare, cum ar fi afecţiuni dermatologice, 
ale aparatului locomotor sau reumatism.  

Cei care au probleme respiratorii pot face 
aero soli dimineaţa, la o plimbare pe mar-
ginea lacurilor. 

Încă din timpul Imperiului Roman, din a -
ceastă zona s-a extras sare. Minele au fost 
folosite până în anii 1930. Apoi, galeriile 
abandonate s-au umplut cu apă şi aşa s-a 
format o reţea de lacuri saline de con cen -
traţie ridicată.
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Un ultim studiu al companiei Servier a con-
statat ca în România 50% din pacienți suferă de 
insuficiență venoasă cronică. 

Varicele sunt dilatații patologice permanente ale 
venelor ce aparțin sistemului venos superficial sit-
uate în special la nivelul membrelor inferioare. 
Apariția lor se datorează insuficienței venoase. 
Cauzele care duc la apariția varicelor sunt re -
prezentate de: factorul genetic (implicat în peste 
80% din ca zuri), obezitatea, profesiile ce implică 
statul prelungit în picioare, căldura excesivă, 
umiditatea crescută etc... Există mai multe stadii 
ale varicelor, fiecare având semni ficația sa 
patologică. Inițial boala varicoasă de butează cu 
apariția de tensiune în gambe, cram pe muscu-
lare, parestezii. Ulterior apar te lean gec taziile 
(venișoarele mici colorate albastru-violaceu), 
venectaziile și venele varicoase propriu-zise. 
Când deja se instalează ede mele, tulburările 
trofice la nivelul tegumentelor, ulcera țiile, boala 
este într-un stadiu extrem de avansat, iar trata-

mentul devine cu atât mai dificil și anevoios, cu 
cât pacientul se prezintă mai tardiv la medic. 

Raspunzând la întrebarea din titlu – DA, 
varicele trebuie să ne sperie, prin com pli cațiile 
pe care le pot determina. Dacă ulcerul varicos 
face parte din evoluția normală în timp a bolii, 
tromboflebita superficială sau chiar tromboflebita 
profundă pot duce la invalidarea unei persoane 
tinere sau chiar la deces. De aceea tratamentul 
varicelor încă din primul stadiu împiedică apariția 
compli cațiilor. Tratamentele moderne ca scle-
roterapia sau radiofrecvența, efectuate fară in -
ternare și fără durere în cadrul CENTRULUI 
MEDICAL PROCTOVEN, cresc adresa bilitatea 
pacienților față de cabinetele private. 

Conf. Univ. Dr. Tănăsescu Ciprian – medic 
primar chirurg, doctor in științe medicale, 

Competență în chirurgie oncologică. 
CENTRUL MEDICAL PROCTOVEN 

Tel. Programări 0369/410858 sau 
0735/545530

PROCTOVEN:  

CUM SĂ SCAPI DE VARICE ÎN DOAR CÂTEVA ORE?

Compartimentul tampon al UPU Sibiu  
a fost relocat într-un modul extern

Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu a 
amenajat un modul extern temporar pentru 
relocarea compartimentului tampon din UPU, 
în vederea reintroducerii în circuitul funcțional 
a secțiilor de Chirurgie, care îndeplineau 
anterior acest rol, precum și a secțiilor de 
Ortopedie, Urologie, Neurochirurgie, secțiile 
me dicale, Diabet, Gastroenterologie, Endo -
crinologie. Modulul a fost dat în folosință la 
finalul săptămânii trecute. În urma acestui 
demers, se asigură condițiile de siguranță a 
pacienților și personalului în contextul epi -
demiei de coronavirus, pacienții cu sus piciune 
de COVID-19 fiind internați în acest modul 
până la aflarea rezultatelor testărilor. Modulul 
temporar este alcătuit din 6 containere de 
birou Containex, care au fost amplasate în 
proximitatea Unității de Primiri Urgențe, 
lângă aleea de acces către parcarea SCJU 
Sibiu. Construcția este una temporară ur -
mând să aibă destinația menționată doar pe 
perioada pandemiei. Valoarea investiției s-a 
ridicat la circa 255.000 lei, banii provenind 
din sponsorizări. Suma de 130.000 lei din 
partea C&A România, prin Fundația Baby 
Care, cu implicarea dlui Cătălin Roșca,  
Country Manager C&A, au fost utilizați pentru 
achiziționarea containerelor, iar 95.000 din 
partea Fundației Comunitare Sibiu, au fost 
utilizați pentru realizarea următoarelor lucrări: 
platformă beton pentru amplasare contai -
nere, confecție metalică între containere 
(copertină), confecționare tâmplărie PVC cu 
geam termopan și uși. Alți 30.000 au venit din 
partea din partea Compa. S.A, utilizați pentru 
dotarea modulului cu aer condiționat. În 
cadrul modulului au fost amenajate urmă -
toarele: 11 spații de cazare cu un pat (sa loane), 
două grupuri sanitare, un spațiu de exa -

minare în vederea utilizării unui aparat 
radiologic mobil, două saloane pentru ges -
tionarea urgențelor majore, care vor fi dotate 
cu echipamente specifice și un cabinet 
pentru personalul medical. Toate spațiile sunt 
dotate cu aer condiționat.  

„Le mulțumim sponsorilor de la C&A Ro -
mânia, Fundația Comunitară Sibiu și Compa 

pentru asigurarea fondurilor care au făcut 
posibilă realizarea acestui modul extern care 
a fost esențială în demersul nostru de re-
pornire a activității medicale a secțiilor spi-
talului. Este obligatoriu să creăm circuite 
funcționale separate și am reușit acest lucru 
prin efortul conjugat al comunității, spitalului 
și Consiliului Județean Sibiu. Îi mulțumesc, 

de asemenea și dlui Ec. Benchea Cornel, 
care a reușit implicarea mediului de afaceri 
în dezvoltarea serviciilor medicale oferite de 
SCJU Sibiu. Îi asigur totodată pe sibieni că 
vom continua să dezvoltăm serviciile me -
dicale din cadrul  celei mai mari unități spi -
talicești a județului”, declară Conf.univ.dr. 
Liliana Coldea, Managerul SCJU Sibiu.
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Aproape 200.000 de vizualizări pentru spectacolele 
și evenimentele din primul weekend al #FITSonline 

Primul weekend al Festivalului Interna -
țional de Teatru de la Sibiu, a înregistrat cifre 
impresionante de audiență până acum. 
Spectacolele și evenimentele difuzate pe 
pagina de Facebook FITS și site-ul www. 
sibfest.ro/fits-online, au înregistrat aproape 
200.000 vizualizări, de vineri până duminică. 
Conținutul #FITSonline a fost urmărit de 

47.000 de vizitatori unici, (27.661 au vizionat 
evenimentele pe site-ul festivalului și 19.400 
pe pagina de Facebook FITS). Festivalul 
continuă până duminică, 21 iunie 2020 cu 
spectacole prestigioase de teatru, dans, 
muzică, operă, spectacole de stradă, circ 
contemporan, conferințe speciale, toate di-
fuzate online.  

“În urmă cu două luni am hotărât, împreună 
cu echipa FITS, să fim primii care aduc la 
viață tema festivalului planificat pentru iunie, 
Puterea de a crede.  

Am ales să facem ceea ce părea atunci de 
neimaginat, să oferim publicului nostru un al-
tfel de festival, o ediție specială online, în 
aceeși perioadă în care urma să ne vedem 

cu toții la Sibiu. Iată că iubitorii de frumos din 
comunitatea clădită în 27 de ani au răspuns 
invitației noastre în număr mare și ne-au 
demonstrat că eforturile de a organiza o ast-
fel de ediție în timp record au meritat din 
plin”, declară Constantin Chiriac, Președinte 
FITS.
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FITS rescrie istoria și devine primul mare festival 
de artele spectacolului organizat ONLINE

Peste 14.400 de minute de teatru, dans, 
muzică, circ contemporan, conferințe, dezba-
teri, spectacole lectură și spectacole pentru 
copii vor fi difuzate gratuit în limbile română 
și engleză, din 12 până pe 21 iunie, pe site-
ul oficial FITS, www.sibfest.ro, dar și pe pag-
ina de Facebook și canalul de YouTube. 

Gândit pe o structură similară celei deja 
consacrate de-a lungul celor 27 de ani, festi-
valul din acest an va avea nu mai puțin de 13 
secțiuni distincte: teatru, dans, outdoor, circ 
contemporan, muzică, operă, film, conferințe 
speciale, Therme Forum, Bursa de Specta-
cole, Platforma doctorală, dar și o nouă 
secțiune, „FITS for KIDS”, dedicată celor 
mici. Programul fiecărei zile de festival va în-
cepe la ora 9:30 dimineața și se va încheia 
la ora 24:00. Toate evenimentele vor fi redi-
fuzate pe timpul nopții pentru spectatorii de 
pe alte fusuri orare, de pe cele cinci conti-
nente de unde FITS a selectat spectacole: 
Asia, America de Nord, America de Sud, Aus-
tralia și Europa. 

„Ceea ce la început părea de neimaginat, 

devine realitate. Am reușit împreună cu în-
treaga echipă pe care o am alături să dăm 
sens unei idei care părea de neconceput 
acum două luni. O ediție a festivalului care 
să ne readucă împreună, pe toți cei cărora 
ne e dor de frumos, în poate cea mai mare 
sală de spectacole în care ne-am întâlnit 
până acum: online-ul. Îi vom avea alături pe 
unii dintre cei mai mari artiști ai lumii din toate 
timpurile, cu spectacole pe care nu am fi 
putut poate niciodată să le aducem în festi-
val, pentru că nu avem încă nici scenele nici 
resursele materiale necesare. Vă așteptăm 
cu mare drag alături de noi, în toată această 
aventură care ne va readuce în cele din urmă 
din nou în sălile de spectacol. Bucurați-vă de 
acest dar uriaș și unic pe care vi-l aducem 
din 12 iunie”, a menționat Constantin Chiriac, 
președintele FITS. 

Spectatorii care întâmpină probleme în 
accesarea online a transmisiunilor din cadrul 
festivalului au la dispoziție numărul de telefon 
0728 048 830, apelabil în fiecare zi de festi-
val, între orele 9:00 și 00:00.

Pentru prima dată în cei 27 de ani de la organizarea 
Festivalului Internațional de Teatru de la Sibiu, eveni-
mentul se desfășoară exclusiv în mediul digital. FITS re-
scrie istoria și devine primul mare festival de artele 
spectacolului din Europa Centrală și de Est care va avea 
loc, în acest an, în online. Timp de 10 zile, FITS 2020, 
ediția specială #online „Puterea de a crede / Empow-
ered”, aduce în casele spectatorilor 138 de evenimente 
din 30 de țări, de pe cinci continente. 

BIS Teatru a încheiat cu 
succes campania IZOLART  

Epidemia de coronavirus a obligat opera-
torii culturali de pretutindeni să găsească 
soluții pentru a face față unei situații dificile 
din punct de vedere financiar și emoțional, 
majoritatea optând pentru păstrarea legăturii 
cu publicul în mediul virtual. Pentru artiștii 
BIS Teatru perioada de izolare a reprezentat 
o provocare de a ieși din zona de confort, a 
fi mai originali, mai creativi. În acest scop, în 
absența contactului nemijlocit cu spectatorii, 
ei au ales să se adreseze acestora prin inter-
mediul tehnologiei, în cadrul campaniei IZO-
LART, lansată pe data de 27 martie, chiar de 
Ziua Mondială a Teatrului. „Poezia de la 9 
seara” și „Basme de pe planeta albastră”, 
cele două acțiuni propuse în cadrul cam-
paniei, au descrețit frunțile oamenilor, pagina 
de facebook BIS Teatru devenind pentru 
public o fereastră spre lume, dar și spre sine. 
Timp de 80 de zile neîntrerupte, în fiecare 
seară, de la ora 21:00, a fost postat câte un 
poem rostit de actorii companiei sau de către 
invitații lor, în total 47 de artiști: 12  din echipa 
și alți 35 din țară, care au răspuns invitației. 
Repertoriul a cuprins atât poezie contem -
porană, cât și poezie clasică. Acțiunea a 
reușit să strângă peste 180.000 de vizua -
lizări. De asemenea, cei mici s-au putut bu-
cura timp de patru săptămâni, sâmbăta și 

duminica, de la ora 17:00, de o serie de 
povestiri din literatura română și contem -
porană.  

Campania IZOLART s-a încheiat duminică, 
14 iunie 2020, cu un joc teatral/ poetic/ filmic, 
în care au putut fi văzuți cei șase actori ai 
echipei BIS, ce au format nucleul campaniei 
de-a lungul celor 80 de zile: Claudiu Fala -
maș, Andrada Grosu, Dumitru Stegă rescu, 
Alis Ana-Maria Pelle și Alin-Gabriel Turcu. 
Identitatea vizuală a fost semnată de Mihai 
Isidor & Alexandru Radu, acesta din urmă re-
alizând de asemenea coperțile, corecțiile de 
sunet și anumite intervenții de montaj. Video-
clipurile vor rămâne în continuare pe pagina 
de facebook BIS Teatru și pe canalul de 
youtube aferent, https://bit.ly/2UH8Dme.  

Campania se oprește aici, dar BIS Teatru 
pregătește noi surprize publicului, care va 
avea ocazia să revină în plăcuta ambianță a 
Grădinii BIS începând cu data de 25 iulie 
2020, fiind asigurate toate măsurile necesare 
pentru respectarea indicațiile autorităților în 
vederea combaterii în continuare a epi-
demiei. În acest sezon de vară-toamnă e -
chipa BIS își propune să bucure spectatorii 
cu nu mai puțin de cinci premiere, revenind 
de asemenea în forță cu o nouă ediție a 
proiectului Teatrul din Cartier.
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Teatrul GONG își redeschide cortina
Odată cu vacanța de vară, cei mici se pot 

bucura din nou de magia spectacolelor de 
animație. Actorii sibieni s-au întors gradual la 
scenă, după două luni de activitate online și 
repetiții la distanță. „Reluarea activității cul-
turale e o bucurie pentru întreaga comuni-
tate. Administrația locală ne-a fost alături 
pentru o revenire cât mai firească, iar acum 
suntem nerăbdători să aducem aplauzele 
înapoi în orașul nostru. Primele spectacole 
vor fi programate în curtea interioară a teatru-
lui, în aer liber, respectând toate regulile de 
siguranță sanitară. Având în vedere specifi-
cul publicului nostru, ne-am propus un exper-
iment unic, pentru primele 2 săptămâni din 
program. Un spectacol va avea câte șase 
reprezentații, iar la fiecare reprezentație vor 
participa doar membrii aceleiași familii, astfel 
încât să nu existe niciun risc de interacțiune 
între copii străini.”, a declarat Adrian Tibu, 
managerul Teatrului pentru Copii și Tineret 
din Sibiu.  

Actrița Raluca Răduca revine pe scena 
Teatrului „Gong” alături de gâscanul Gagaga. 
„Gagaga și alții ca el” este un spectacol edu -
cațional, cu păpuși, ce reunește mai multe 
povestiri inspirate din literatura universală, în 
care cei mici descoperă că fiecare acțiune 
are și o reacțiune cu consecințe pe măsură. 

Muzical și exaltant, spectacolul de la Sibiu 
are un caracter interactiv, iar publicul este in-
vitat să intervină în desfășurarea acțiunii de 
pe scenă pentru a decide finalul poveștii. 
Evenimentul are o durată de 40 de minute și 
este recomandat copiilor cu vârsta cuprinsă 
între 3 și 7 ani. Spectacolul va avea câte 
două reprezentații pe zi, de la orele 10:00 și 
18:00, în datele de 19, 20 și 21 iunie.  

Mihaela Grigoraș și Monica Baldea aduc 
basmul românesc pe scena Teatrului „Gong”. 
„Sarea-n bucate” după Petre Ispirescu face 
o incursiune fascinantă în lumea poveștilor 
de demult. În producția teatrului sibian fan-
tasticul se întrepătrunde cu realul cu ajutorul 
Menestrelului, într-o aventură minunată ce 
vorbește despre iubire, adevăr și prietenie. 
„Sarea-n bucate” este unul dintre cele mai 
apreciate spectacole ale teatrului sibian, cu 
peste 200 de reprezentații jucate atât pe 
scena de la Sibiu, cât și în Azerbaidjan, India, 
Spania și SUA. Spectacolul are o durată de 
50 de minute și este recomandat copiilor cu 
vârsta peste 5 ani. Spectacolul va avea câte 
două reprezentații pe zi, de la orele 10:00 și 
18:00, în datele de 26, 27 și 28 iunie. 

Accesul publicului la oricare din repre zen -
tațiile de mai sus se face în limita locurilor 
disponibile, pe baza biletelor puse în vânzare 

începând cu data de 15 iunie, atât online prin 
teatrulgong.ro, cât și la sediul Agenției Tea -
trale din str. Al. Odobescu nr. 4. Biletele ofe -
rite prin Agenția Teatrală se pot achiziționa 
doar pe baza unei programări, la numărul de 

telefon 0269 210 906, de luni până vineri 
între orele 08:00 – 16:00. Costul unui bilet 
este de 50 de lei și este valabil pentru un 
grup format din membrii aceleiași familii, dar 
nu mai mult de 10 persoane.

Final de concurs - „Brukenthal Contemporan: culoare și gust”

Consulul Republicii Federale Germania la Sibiu  
a fost oaspetele de onoare al Stagiunii Online

„Anul acesta, în cadrul proiectului „Bruken-
thal Contemporan: culoare și gust”, nu am 
putut organiza o prezentare culinară cu pu -
blic. Așadar, ne-am adaptat practicilor de 
siguranță sanitară din ultimele luni și am gân-
dit, împreună cu partenerul Gastro Rama, 
„meniul colorat la pachet”, care va conține: 

Gustare: gazpacho de căpșuni, emulsie de 
mentă și crocant de burduf. 

Gustare: salată de frunze din gradină, 
brunoise de castraveți dulci-acrișori, păstrăv 
afumat, frunze de muștar, pudră de soc. 

Fel de bază: biscuit fraged cu brânză 
maturată, conopidă și ardei. 

Fel de bază: gris cu lapte, gălbiori, frișcă și 
polen crud. 

Fel de bază: tartare de vită, maioneză de 
praz, capere și ceapă murată, chips din 
pâine cu maia. 

Desert: papanași cu cireșe și crumble de 
fructe de pădure și sos de crețușcă. 

Astfel, ”în perioada 11- 14 iunie, Muzeul 
Național Brukenthal a desfășurat un concurs 

prin care ați fost invitați să distribuiți postarea 
Concursului de pe Facebook a proiectului 
„Brukenthal Contemporan: culoare și gust” in-
vitând și prietenii voștri. Cei care au dorit să se 
alăture acestui concurs, au putut să se înscrie 
la adresa de email alexandru_sb_ro@ 
yahoo.com cu nume, prenume și număr de 
telefon, iar 40 dintre prietenii noștri care s-au 
remarcat prin creativitatea și impactul pro -
movării, vor fi anunțați pe lista câștigătorilor 
în 15 iunie. Premiul oferit câștigătorilor 
constă într-un meniu plin de culoare și gust 
(al cărui conținut l-am anunțat deja) alături de 
catalogul proiectului și vor putea fi ridicate de 
la Restaurantul Jules din Sibiu în data de 18 
iunie a.c”, ne-a trasmis Alexandru Chituță, 
șef secție Marketing. 

În perioada martie –iunie 2020, Muzeul 
Național Brukenthal desfășoară proiectul 
„Brukenthal Contemporan: Culoare și Gust”, 
co-finanțat de Administrația Fondului Cultural 
Național. După coordonarea unor proiecte ce 
au avut ca subiect bucătăria în perioadele 

Evului Mediu și Barocului, ilustrate prin pic-
turile și obiectele din colecțiile instituției 
(„Bucătăria la curtea princiară a Transilvaniei 
în secolul XVI” în 2018 și „Palatul cu două 
bucătării: experiențe culinare baroc la 
reședința Guvernatorului Transilvaniei” în 
2019), pentru 2020 vă propunem un experi-
ment contemporan – nu felul în care mân-
carea este ilustrată în naturile statice, ci felul 
în care creația culinară poate ilustra o lucrare 
de pictură! 

Experții artei culinare au fost invitați să 
găsească zone comune cu pictura con -
temporană, de la elemente precum linie, 
formă, culoare și textură, la principiile com -
poziționale precum echilibru, contrast, ritmic-
itate, unitate/varietate etc. În acest sens, a 
fost selectate 18 lucrări realizate de Peter 
Connerth (din colecția Muzeului de Artă 
Contemporană), sub inspirația cărora au 
creat 15 chefi din Austria, Irlanda, Italia, 
Malta, Libia, România, Slovacia și Ungaria. 
Potrivit tradiției, expresia „Mai întâi mâncăm 

cu ochii” îi aparține lui Apicius (Roma, sec. I). 
În viața de zi cu zi, culorile influențează 

felul în care gândim, acționăm sau reac -
ționăm. Culoarea este decisivă atunci când 
decidem ce mâncăm, deoarece este primul 
element observat în aspectul hranei și are un 
puternic impact asupra apetitului. Astfel, per-
soanele fără poftă de mâncare își pot stimula 
apetitul cu ajutorul culorii roșu (mâncare și 
veselă); persoanele care vor să își inhibe 
pofta de mâncare – pentru a slăbi, de exem-
plu – vor mânca din vase albastre, etc. Aces-
tea și mai multe despre coloranți naturali 
pentru mâncare, rețete pentru o masă 
colorată și un mini-album al felurilor de mân-
care realizate de chefi din România și 
străinătate sub inspirația picturilor de artă 
contemporană le puteți găsi în catalogul de 
proiect Brukenthal Contemporan: Culoare și 
Gust la http://www.brukenthalmuseum.ro/vir-
tuale/culoare/catalog.html

Hans Erich Tischler, Consulul Republicii 
Federale Germania la Sibiu, a fost oaspetele 
de onoare al Stagiunii Online a Filarmonicii 
de Stat Sibiu, în cadrul concertului transmis 
online luni 9 iunie 2020. În premieră pentru 
instituția sibiană un diplomat a prezentat 
alături de dirijorul Cristian Lupeș, managerul 
Filarmonicii de Stat Sibiu, un fragment din 
Simfonia a IX-a de Beethoven. Contextul epi-
demiologic i-a obligat să anuleze un proiect 
muzical pregătit împreună cu Consultatul Re-

publicii Federale Germania la Sibiu, prin care 
au vrut să sărbătorească fastuos, în 9 mai, 
Ziua Europei. Cu toate acestea, Stagiunea 
Online a creat premisele unei premiere is-
torice: Excelența Sa dl. Hans Erich Tischler, 
Consulul Republicii Federale Germania la 
Sibiu, a răspuns invitației de a fi alături și de 
a prezenta una dintre cele mai valoroase 
compoziții muzicale: „Simfonia a IX-a“ de L. 
van Beethoven. Concertul, difuzat marți 9 
iunie 2020 în Stagiunea Online, se află pe 

primul loc în topul vizualizărilor din această 
perioadă, cu peste 2.100 de vizualizări. În-
registrarea acestuia este disponibilă în con-
tinuare pe site-ul www.FilarmonicaSibiu.ro, 
pe dar și pagina de facebook și canalul offi-
cial de youtube al instituției. 

”În acest an sărbătorim pentru a 250-a 
oară nașterea lui Ludwig van Beethoven, ne 
înclinăm în fața unui artist care a lăsat în 
urmă o operă care, în continuare, e greu de 
cuprins. Muzica sa rămâne și după mai mult 
de două secole o inspirație pentru noi toți. 
Cine nu e fascinat când se intonează imnul 
Europei? Pe bună dreptate această parte a 
celei de-a IX-a Simfonii a fost aleasă drept 
Imn al Europei, pentru că abordează valori 
universale care nu cunosc limite și care ne 
unesc pe noi toți în Europa. Niciun compozi-
tor înaintea și după el nu a creat muzică plină 
de atâta căldură, profunzime și emoție. Con-
temporanii lui Beethoven au perceput mu zica 
sa ca fiind îndrăzneață, inovatoare și – până 
în zilele noastre – ea este de neatins. Toți o 
înțeleg. E impregnată de o umanitate pro -
fundă, mereu în căutarea unei adevărate 
măreții și a unei frumuseți adânci, condusă 
de idealurile acestui titan al istoriei umanității. 
Muzica sa va rămâne mereu universală, in-
diferent dacă este vorba despre muzica sa 

ecleziastică sau cea laică. Mă bucur că 
putem asculta și aici la Sibiu muzica acestui 
titan, căci aici la Filarmonică avem acces di-
rect la muzică și ne putem bucura de a ceasta. 
Mulțumiri managerului Cristian Lupeș pentru 
implicarea și angajamentul său pentru a ce -
lebra cum se cuvine anul Beethoven” a de-
calrat Excelența Sa dl. Hans Tischler. 

”Îi mulțumesc domnului Consul Hans Tis-
chler. Este o onoare pentru noi să ni se 
alăture în acest moment foarte emoționant 
pentru Filarmonică. Ne-am reîntâlnit cu mu -
zica lui Beethoven după mult timp, a fost un 
an pe care noi – mai în glumă, mai în serios 
– l-am denumit Beethovenescu, pentru a-l 
omagia pe marele compozitor. Beethoven a 
reușit și a scris partitura într-un an de zile, cu 
cele patru părți faimoase. În stagiunea Online 
noi am programat câteva momente ale cele-
brei teme transformate în imnul Europei și in-
terpretate de muzicienii noștri din Sibiu – Lilia 
Radu (vioară), Gabriel Silișteanu (violă), 
Makcim Fernandez-Samodaiev (violoncel), 
Valentin Desagă (contrabas) și Raduly Adam 
(fagot)” a precizat dirijorul Cristian Lupeș, 
managerul Filarmonicii de Stat Sibiu. 

Evenimentele organizate de Filarmonica 
de Stat Sibiu sunt realizate cu sprijinul Con-
siliului Judeţean Sibiu.
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Am în palmares 5 titluri de campion na țional, obținute la categoria U14, atât la simplu, cât și 
la dublu, căștigate în anul 2017 pentru Clubul CSM Sibiu care m-a ajutat mult și care mă 
sprijină constant în pregatire. Am fost campion național pe echipe de dublu, atât la 12 ani, 
cât și la 14 ani, pentru Clubul Dinamo București și campion național pe echipe în anul 2015, 
titlu câștigat de asemenea cu această echipă. O altă realizare importantă este câștigarea 
Selecției Na ționale în anul 2017 la categoria de vârstă 14 ani. La 16 ani am ajuns până în semi-
finalele Campionatului Național. Pe plan internațional am în palmares un titlu în proba de 
dublu la Arad, două locuri doi la concursul interna țional Oradea Trophy în anul 2017, atât la 
simplu, cât și la dublu, două locuri trei în cadrul competițiilor Tennis Europe din Koufalia Gre-
cia în anul 2018 și Internaționalele României de la București din anul 2017.

Palmares:

Alexandru Stupar, tenismenul sibian în vârstă 
de 17 ani, are un palmares sportiv de invidiat

Alexandru Stupar este un tânăr, născut în 
zodia Capricorn, în vârstă de 17 ani, care 
practică tenisul de câmp de la o vârstă destul 
de fragedă. Tenismenul, elev în prezent, în 
clasa a XI-a,  profilul sport, la Liceul Teoretic 
„Onisifor Ghibu” din Sibiu are un palmares 
sportiv de invidiat: 5 titluri de campion na -
țional, obținute la categoria U14, atât la sim-
plu cât și la dublu, câștigate în anul 2017 
pentru Clubul CSM Sibiu, dublu campion la 
concursul internațional Oradea Trophy din 
2017, atât la simplu, cât și la dublu sau două 
locuri trei în cadrul competițiilor Tennis Eu-
rope din Koufalia Grecia sunt doar câteva 
dintre premiile tenismenului Alexandru Stu-
par despre care puteți afla din interviul real-
izat de reporterul nostru. 

La ce vârstă ai început practicarea 
tenisului de câmp? 

Am început practicarea tenisului de câmp 
la vârsta de 7 ani și jumătate cu tatăl meu, 
iar  la 8 ani am fost legitimat la un club sportiv 
sub îndrumarea antrenorului Cosmin Malan -
ga. În acest moment, sunt legitimat la Clubul 
Sportiv Municipal Sibiu. Sunt antrenat de 
tehnicienii Ilie Giurgiu şi Adrian Belei. Alex 
Stupar. Până să îmi descopăr pasiunea pen-
tru tenis, am mai încercat și alte sporturi, mai 
exact dansul la vârsta de 5 ani, după care la 
6 ani am început să fac karate (unde am 
mers timp de un an și jumătate) 

Ce reprezintă pentru tenisul pentru 
tine? 

Tenisul pentru mine înseamnă aproape 
totul, pe lângă familie și prieteni. Tenisul m-a 
ajutat să mă dezvolt, să mă educ, să știu să-
mi programez timpul, să fiu mai ordonat. 
Idolul meu din momentul în care am început 

să fac tenis a fost sârbul Novak Djokovic. Îi 
urmăream meciurile, loviturile și modul cum 
se comport, atât pe teren, cât și în afară 
acestuia. 

Cum ai reușit să îmbini școala, antrena-
mentele și turneele? 

Am avut un program foarte încărcat, 
deoarece după terminarea cursurilor aveam 
10 minute la dispoziție în care trebuia să 
ajung acasă, să mă schimb de hainele de 
școală și sp ajung în locul unde mă aștepta 
deja antrenorul pentru a merge la antrena-
mente. 

Ai regretat vreun moment faptul că nu 
ai la fel de mult timp la dispoziție, compar-
ativ cu colegii tăi de școală? 

Da, au fost și astfel de momente în viața 
mea, dar au fost și satisfacții care au com-
pensat lipsa timpului liber, pentru că am 
învățat că nimic nu se obține în viață fără 
sacrificii.  

Cum descrie tenismenul Alexandru Stu-
par perioada de pandemie? Cum te-ai 
antrenat? 

Perioada de pandemie a fost una restric -
tivă, grea, apăsătoare și complicată. Tere nu -
rile nu au fost accesibile, după cum se știe și 
a trebuit să mă limitez la pregătirea fizică 
efectuată acasă, cu aparatele proprii. 

Ai pierdut din cauza virusului ocazia de 
a participa la vreun turneu național sau 
internațional programat în acest an? 

Desigur, toate concursurile naționale, inclu-
siv campionatul național programat în luna 
mai nu s-a mai putut desfășura, dar și toate 
competițiile internaționale au fost anulate.
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Victor Diaconescu, antrenor personal:   

Fitness-ul a devenit o pasiune și nu am 
mai reușit să mă dezlipesc de el

Victor Diaconescu și-a descoperit pasiunea 
pentru sport de la o vârstă fragedă, când  pe 
clasa a III-a a început să joace baschet, la ju-
niori, în cadrul Clubului CSS Sibiu. Fitness-
ul la descoperit pe clasa a IX-a, deoarece își 
dorea să își îmbunătățească calitățile fizice 
și să devină unul dintre cei mai buni bas -
chetbaliști. Este originar din Sibiu, oraș unde 
a ales să rămână și să profeseze după ab-
solvirea unui masterat la Facultatea de Edu -
cație Fizică și Sport din cadrul Uni versității 
„Lucian Blaga” „ Între timp fitness-ul a devenit 
o pasiune și nu am mai reușit să mă de-
zlipesc de el.”, a mărturisit tânărul Victor Dia-
conescu, colegilor noștri în următorul interviu. 

Cum ți-ai descoperit pasiunea pentru fit-
ness/sport?  

Pasiunea mea pentru sport este nemăr -
ginită. Am început să joc baschet înca de 
mic, de pe clasa a treia, la juniori, pentru css 
sibiu. După o perioadă, am plecat la Timi -
șoara, urmând să evoluez pentru echipa lor 
timp de un an de zile, perioadă în care mi-
am dat seama că nu pot sta departe de casa, 
așa că m-am întors la rădăcini, urmând să 
joc pentru CSU Atlassib Sibiu în perioada 
2011-2014. Am început să practic fitness de 
pe clasa a 9-a, deoarece îmi doream să îmi 
îmbunătățesc calitățile fizice, fiind printre cei 
mai slabi din echipă. Am fost foarte motivat 
să ajung primul, lucru pe care l-am și reușit, 
devenind singurul din echipa de juniori care 
avea să evolueze la o echipă de profesionisti 
(CSU Atlassib Sibiu). Dorința de a practica 
sport a luat viață în mine înca de când eram 
mic. Din momentele respective am realizat 
că doresc să îmi petrec viața urmând un stil 
de viață cât mai sănătos. Între timp fitness-
ul a devenit o pasiune și nu am mai reușit să 
mă dezlipesc de el. Îmi place foarte mult să 
lucrez cu oameni și mai ales să mă bucur 
împreună cu ei de rezultate. 

Care este rolul unui antrenor personal? 
Rolul unui antrenor personal este de a te 

motiva și de a-ți oferi un model real de am -
biție și perseverență. Deoarece la început 
exercițiile pot părea dificile, rezistența la efort 
fiind minimală, factorul motivațional nu tre-
buie să lipsească. Un antrenor personal va 
ști întotdeauna ce exerciții să ofere clienților 
ca să reușească să își atingă obiectivul pro-

pus. Antrenorul personal trebuie să fie un 
model pentru clienții săi prin felul cum arată 
fizic și cum se comportă în viața de zi cu zi. 
Un antrenor personal trebuie să fie foarte 
bine pregătit și să aibă cunoștiințe în dome-
niul nutriției pentru a oferi clienților săi cele 
mai bune sfaturi. 

Cât durează de regulă un antrenament 
și care sunt cele mai importante tipuri de 
exerciții? 

Un antrenament durează în jur de 45-60 de 
minute. Cele mai bune exerciții pe care le 
consider eu sunt cele cu greutatea corpului, 
deoarece sunt cele mai complexe și reușesc 
să acopere cât mai mulți mușchi într-un sin-
gur exercițiu făcând automat antrenamentul 
mai intens. 

Cât de importante sunt orele de masă 
când facem sport? 

Un program fix al meselor are multiple ben-
eficii asupra stării de sănătate. Creșterea 
nivelului de energie, reglează metabolismul 
glucidic, te ajută să eviţi senzaţiile de foame 
şi te ţin departe de ronţăieli. 

Antrenament individual sau antrena-
ment în grup? Ce recomanzi și de ce? 

Recomand antrenamentul individual, de -
oarece ca exercițiile practicate să fie eficiente 
și să te bucuri de rezultate satisfăcătoare, ai 
nevoie de un plan bine stabilit, de exercițiile 
potrivite pentru tine și de un program alimen-
tar adecvat. Fiecare persoană este unică, de 
aceea avem nevoi diferite în antrenamentul 
de fitness. În funcție de obiectivele tale, 
pregătirea fizică și rezistența la efort, antre-
namentul și nutriția trebuie individualizate. 

Ai un corp foarte bine antrenat: În cât 
timp ai ajuns la acest rezultat și ce îți 
propui pentru perioada următoare? 

Mulțumesc frumos de compliment. Eu 
practic sport de când sunt mic deci îmi este 
greu să zic o perioadă anume de timp, dar 
pot spune când  m-am apucat serios de fit-
ness mi-a luat doi ani să îmi transform corpul, 
spun asta pentru că eu când practicam 
baschetul de performanță nu aveam mult 
timp să îmi dedic fitness-ului. 

Care sunt sfaturile pe care le dai celor 
cu care lucrezi? 

Sfaturile pe care le dau oamenilor cu care 
lucrez: să respecte planul de alimentație, să 

execute perfect fiecare repetare, să nu își 
păstreze doar sănătatea corporală, ci și pe 
cea mentală.  

Pe repede-nainte, cum arată o zi din 
viața ta? 

O zi din viata mea arată așa: mă trezesc la 
6:30 beau un pahar de apă, stau puțin, 
mănânc micul dejun și îmi încep activitatea. 
La 8 am primul client după care urmează și 
alții, antrenamentul mi-l fac în jurul prânzului 
depinde de programul pe care-l am, după ce 

îmi termin antrenamentul urmează tura doi 
de antrenamente personale până seara 
târziu.  

De ce ai renunțat la o carieră în baschet 
și dacă te "bate" gândul să practici din 
nou acest sport? 

Baschetul tot timpul va rămâne în sufletul 
meu, eu nu am renunțat niciodată la gandul 
de a juca din nou. Așa a fost perioada 
respectivă am zis să încerc și ceva nou 
ajungând să fiu antrenor personal de fitness.

Arthur Meizel, multiplu campion național și campion european:  

Taekwon-Do este sportul meu de suflet
Arthur Meizel, originar din județul Hune-

doara, este un tânăr, născut în zodia gemeni, 
în vârstă de 28 de ani, membru de 12 ani al 
lotului național al României de Taekwon-Do, 
multiplu campion național, campion euro-
pean, medaliat în numeroase competiții eu-
ropene și internaționale. Este absolvent al 
Facultății de Educație Fizică și Sport din 
cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 
în prezent fiind legitimat la Clubul Dragonul 

Baia Mare și instructor la Clubul Puma Sibiu. 
Arthur Meizel a răspuns reporterilor noștri la 
câteva întrebări. 

De ce Taekwon-Do și nu alt sport? De 
cât timp ați început să vă dedicați, să 
munciți și să luptați pentru?  

În copilărie am avut cele două opțiuni: să 
practic Taekwondo sau să joc fotbal, eu am 
ales prima variantă, iar în prezent, mi s-a 
confirmat că am făcut alegerea corectă. 

Taekwon- Do este sportul care m-a disci-
plinat și a făcut din mine omul de azi. Sunt 
pasionat de sport și pot spune că iubesc atât 
sportul individual, cât și cel de echipă. Îmi 
place să contribui la creșterea și menținerea 
performanței. M-am dedicat Taekwon-Do-ului 
încă de la început și am muncit pentru a avea 
cele mai bune rezultate, fapt pentru care sunt 
membru al lotului din 2008. 

Dacă ar fi să dați timpul înapoi, tot  
Taekwon-Do ați alege? 

Cu siguranță, Taekwon-Do este sportul 
meu de suflet și aș recomanda oricărei per-
soane să practice acest stil, pentru a avea o 
perspectivă mai amplă asupra vieții. 

La ce club sportiv sunteți legitimat 
acum? 

În prezent, sunt legitimat la Clubul Dra -
gonul Baia Mare, dar mă antrenez și sunt in-
structor la Clubul Puma Sibiu. 

Cât de mult vă antrenați? Descrieți-ne, 
vă rog, cum arată în linii mari o săp tă -
mână de pregătire. 

Periodizarea antrenamentelor se face în 
funcție de ce competiții urmează, dar și de 
timpul rămas până la următoarea competiție. 
În linii mari o săptămână de pregătire constă 
în 5 zile de antrenament cu diferite grade de 

Sunt de 12 ani în lotul national al României 
de Taekwon-Do, am participat la majoritatea 
campionatelor naționale și internaționale, în 
urma acestor competiții am obținut peste 100 
de diplome și medalii. Însă, pot spune că 
cele mai importante rezultate pentru mine 
sunt: 
Locul 3 lupta individual, la primul Campionat 
European. 
Locul 2 la lupta individual la Cupa Europei.  
Locul 1 european cu echipa de juniori.  
Locul 1 european cu echipa de seniori.

Palmares:

intensitate pentru pregătirea fizică, tehnică și 
tactică. Pe lângă cele 5 antrenamente mă 
axez și pe pregătirea fizică individuală. 

În prezent, Arthur Meizel este sportiv activ, 
instructor și arbitru național de Taekwon-Do. 
Care dintre aceste "funcții"/ "meserii" i se 
pare mai dificilă și care îi place mai mult?   

Fiecare funcție/meserie are un rol crucial, 
cu un anumit grad de dificultate și este parte 
integrată din acest sport. În prezent, pot 
spune că ceea ce mă atrage cel mai mult 
este rolul de sportiv activ, deoarece toate 
trăirile sunt mult mai profunde. 



Eugen Vaida, arhitectul sibian care a inițiat o mișcare 
de salvare a satului românesc, este stabilit în mediul 
rural, în Alțâna, la 36 de Km de orașul Sibiu și este 
reprezentantul asociației Monumentum.

Comuna Alțîna este așezată în centrul țării, 
acolo unde se întâlnesc drumurile ce au legat 
teritoriile istorice românești. De asemenea 
este situată lângă o puternică punte de le -
gatura și de circulație a valorilor materiale și 
spirituale care a produs o cultură și civili zație 
înfloritoare. „Sunt întrebat deseori cum văd 
salvarea satului românesc, aşa că vorbesc 
deschis, doar, doar foloseşte cuiva. Invariabil 
le răspund: „Tu eşti salvarea, tu, omul de la 
oraş, cel care stai în cutiuţa ta de beton şi 
mai ieşi la o porţie de aer «curat» pe balcon, 
cel care te uiţi cu jind la plasuţa bătrânei care 
vinde roşii sănătoase la colţul străzii, cel care 
te bucuri ca un copil când prinzi două ore 
pentru o tură cu bicicleta în afara cartierului, 
cel care citeşti o carte bună în loc să te uiţi la 
televizor şi, nu în ultimul rând, cel care stai în 
aceste clipe izolat în apartament şi te întrebi 
cum mama zmeului ai ajuns în situaţia asta”. 

Păi, povestea începe mai demult, în pe-
rioada industrializării, când oamenii, în goana 
după un câştig şi false valori, şi-au părăsit 
satele şi s-au înghesuit în cutiuţele de la 
oraş… Da, da, alea pe care le premiem la bi-
enalele de arhitectură. Ce voiam sa vă spun: 
Vă primim cu braţele deschise în satele 
noastre! Avem destule minunăţii de căsuţe 
vechi care aşteaptă să fie salvate, amenajate 
şi locuite în tihnă. Noi nu realizăm valoarea 
lor şi vi le oferim la preţul unui sejur în Italia! 
Daca vă grupaţi câte 5-6, cu atât mai bine. 
De ce? Pentru că de la acest număr minim 
poate începe schimbarea din interior a men -
talităţii comunitaţii, de care avem atâta 
nevoie. Doar nu credeaţi că vă primim dege-
aba? Va trebui să învăţaţi să purtaţi o discuţie 
aşezată cu vecinii, să le transmiteţi copiilor 

noştri şi părinţilor lor lucrurile minunate şi ne-
maiauzite pe care le cunoaşteti, să fiţi mode -
le şi să vă implicaţi în deciziile comunităţii, iar 
atunci când copiii vostri vor creşte, să nu vă 
plângeţi de calitatea slabă a învă ţămân tului 
şi să nu fugiţi la oraş înapoi, ci să puneţi 
mână de la mână ca să aduceţi în sat cadre 
didactice competitive. Da, aţi ghicit, statul nu 
va mişca niciun deget pentru facilitarea aces-
tui lucru. Şi încă ceva, avem propriile noastre 
cutume: întâi interesaţi-vă, ascultaţi şi nu 
intraţi direct cu bocancii… Urbanismul și-a 
arătat limitele, trăiască „ruralismul”, a scris 
Eugen Vaida, pe rețelele de socializare. 

MANIFESTUL – GHID vine în sprijinul 
mișcării de dezvoltare a mediului rural în 
baza principiilor sănătoase pe care le pot 
aduce locuitorii din mediul urban care se 
mută la sat, mișcare care se simte deja la 
nivel european dar mai ales în România. 
Manifestul se dorește a folosi nu doar noilor 
locuitori ai satelor ci în egală măsură elabo-
ratorilor de politici publice și organizațiilor 
neguvernamentale implicate în proiectele din 
mediul rural. De asemenea poate fi un bun 
instrument de plecare pentru realizarea de 
noi măsuri de sprijin ale Uniunii Europene 
pentru persoanele care migrează căre me -
diul rural și, nu în ultimul rând, poate constitui 
un suport pentru programele de guvernare 
viitoare. Vă invităm să susțineți și să aderați 
la principiile manifestului. 

„Deși am contribuit la elaborarea lui într-o 
măsură redusă cred cu tărie că poate fi de 
un real folos celor care privesc cu speranță, 
precauție și responsabilitate gestul de relo-
care în mediul rural.”, mai scrie Eugen Vaida.

Se caută locuitori pentru casele  
părăsite din Ardeal


